07/12/2022 09:11 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1006917

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1006917 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 210 / 2022 - DIRGRAD (11.51)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belo Horizonte-MG, 10 de novembro de 2022.

A DIRETORA DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, considerando: i) a
Portaria DIR N°1213/18, de 29 de novembro de 2018, que delega competência para
nomeação de Colegiado de Curso de Graduação; ii) o que consta nos autos do processo N°
23062.054273/2022-69, de composição do Colegiado do Curso de Engenharia Mecatrônica,
campus Divinópolis.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear Marlon Antônio Pinheiro (2307955) e Alan Mendes Marotta (2644674) como
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Engenharia Mecatrônica,
campus Divinópolis, com mandato de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Art. 2° Nomear os membros do Colegiado do Curso de Engenharia Mecatrônica, campus
Divinópolis, para cumprirem mandato na legislatura 2023 - 2025, conforme discriminado a
seguir:

Membros Natos:
Presidente: Marlon Antônio Pinheiro (2307955).

Vice-Presidente: Alan Mendes Marotta (2644674).

Representantes dos Docentes do Departamento de Engenharia Mecatrônica (DEMDV):
Lucas Silva de Oliveira (21411054) - Titular.

Adriano Nogueira Drumond Lopes (2140714) ? Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Ralney Nogueira de Faria (2312640) - Titular.

Wagner Custódio de Oliveira (2483242) ? Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

João Carlos de Oliveira (1331024) - Titular.

Juliano de Barros Veloso e Lima (2445483) ? Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Docentes do Departamento de Informática, Gestão e Design de
Moda (DIGDDV):
Alberto Pena Lara (16098651) - Titular.

Antônio Guimarães Campos (17516560) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Docentes do Departamento de Formação Geral (DFGDV):
Fábio Lacerda Resende e Silva (1039837) - Titular.

07/12/2022 09:11 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1006917

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1006917 2/2

Rafael Marcelino do Carmo Silva (1418323) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Discentes:
Carlos Eduardo Moura Rodrigues Kraemer (20193011210) - Titular.

Andrei Vinicius Ferreira Batista (20183002782) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2024.

Art. 3° Revogar as Portarias Nº 06/2021 ? DIRGRAD e Portaria Nº 51/2022 - DIRGRAD.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de 01/02/2023.

(Assinado digitalmente em 10/11/2022 17:23 )
DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1877259

Processo Associado: 23062.054273/2022-69

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
210, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/11/2022 e o código de verificação: 67d060752c

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf